[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	01.03.2024
	г. Зеленогорск
	№
	50-п

Об установлении размеров

восстановительной стоимости

за вырубку или уничтожение

зеленых насаждений на
территории г. Зеленогорска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить размеры восстановительной стоимости за вырубку или уничтожение зеленых насаждений на территории г. Зеленогорска согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Размеры восстановительной стоимости за вырубку или уничтожение зеленых насаждений, установленные в пункте 1 настоящего постановления, не распространяются на снос, вырубку или уничтожение зеленых насаждений, произрастающих в городских лесах в границах городского лесничества на территории г. Зеленогорска.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Панорама».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по жилищно-коммунальному хозяйству, архитектуре и градостроительству.
Глава ЗАТО г. Зеленогорск

                                   В.В. Терентьев

	Приложение

к постановлению Администрации ЗАТО г. Зеленогорск

от 01.03.2024 № 50-п

Размеры

восстановительной стоимости за вырубку или уничтожение зеленых насаждений на территории г. Зеленогорска
1. Деревья

	№ п/п
	Диаметр штамба в см на высоте 1,3 м
	Стоимость одного дерева, рублей

	береза
	рябина
	кедр (сосна сибирская), пихта, сосна, лиственница
	ель (кроме канадской голубой формы)
	яблоня, черемуха и другие косточковые
	тополь, клен, ива и другие быстрорастущие

	1
	4
	7110
	3619
	6955
	2217
	1220
	1279

	2
	8
	7507
	4031
	7394
	2666
	1630
	1689

	3
	12
	7930
	4444
	7836
	3113
	2040
	2099

	4
	16
	8303
	4856
	8276
	3560
	2450
	2509

	5
	20
	9076
	5659
	8227
	4009
	3248
	3312

	6
	24
	9852
	6464
	9157
	4456
	4046
	4112

	7
	28
	10625
	7269
	9599
	4903
	4844
	4912

	8
	32
	11882
	8575
	10038
	5352
	6140
	6211

	9
	36
	13139
	9879
	10480
	5799
	7434
	7510

	10
	40
	13768
	10517
	10920
	6246
	8074
	8153

	11
	44
	14379
	11168
	11362
	6695
	8713
	8794

	12
	48
	15000
	11813
	11696
	7142
	9354
	9415

	13
	52
	15621
	12459
	12243
	7588
	9992
	10078

	14
	56
	16242
	13102
	12685
	8035
	10633
	10719

	15
	60
	16861
	13748
	13124
	8484
	11273
	11362

	16
	70
	17482
	14394
	13566
	8931
	11912
	12002

	17
	80
	18103
	15037
	14006
	9378
	12552
	12643

	18
	90
	18724
	15683
	14448
	9827
	13191
	13286

	19
	100
	19345
	16326
	14887
	10274
	13831
	13927

2. Кустарники

	N п/п
	Возраст посадок, лет
	Стоимость одного кустарника, рублей

	свободно растущие
	в живых изгородях

	1
	3
	435
	1252

	2
	4
	525
	1429

	3
	5
	614
	1606

	4
	6
	705
	1782

	5
	7
	795
	1959

	6
	8
	886
	2136

	7
	9
	977
	2313

	8
	10
	1068
	2497

	9
	11
	1156
	2666

	10
	12
	1247
	2843

	11
	13
	1338
	3022

	12
	14
	1429
	3199

	13
	15
	1520
	3376

	14
	16
	1610
	3552

	15
	17
	1701
	3729

	16
	18
	1790
	3906

	17
	19
	1881
	4083

	18
	20 и более
	1971
	4259

3. Газоны, цветники

	Наименование элементов благоустройства малых форм
	Стоимость, рублей

	1. Газоны за один квадратный метр:

	партерные
	248

	обыкновенные
	133

	на откосах
	120

	2. Цветники за один квадратный метр:

	из однолетников
	930

	из двулетников
	1097

	из многолетников
	4566

	прочие
	по калькуляции

В зависимости от типа и качественного состояния зеленых насаждений к восстановительной стоимости за вырубку зеленых насаждений применяются коэффициенты:

2 - для особо ценных, интродуцированных (завезенных из иной среды обитания для декоративных целей) зеленых насаждений, а также зеленых насаждений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красноярского края;

1 - здоровые зеленые насаждения (деревья, кустарники здоровые, нормального развития, густо облиственные, окраска и величина листьев нормальные, заболеваний и повреждений вредителями нет, без механических повреждений; газоны: травостой густой, однородный, равномерный, цвет интенсивный зеленый, отсутствие нежелательной растительности и мха, площадь покрытия 90 - 100%);

0,75 - удовлетворительные зеленые насаждения (деревья, кустарники условно здоровые, с неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, заболевания и повреждения вредителями могут быть в начальной стадии, которые можно устранить, незначительные механические повреждения, не угрожающие их жизни; газон: травостой неровный, с примесью нежелательной растительности, цвет зеленый, площадь покрытия не менее 75%);

0,5 - ослабленные зеленые насаждения (крона деревьев, кустарников слабо развита или изрежена, возможна суховершинность и усыхание кроны более 75%, имеются признаки заболеваний: дупла, обширные сухобочины, табачные сучки и т.д., признаки заселения стволовыми вредителями, значительные механические повреждения; газон: травостой изреженный, неоднородный, много нежелательной растительности, окраска неравномерная с преобладанием желтых оттенков, много плешин и вытоптанных мест);

0 - для аварийных, сухостойных, прекративших рост зеленых насаждений.